154 LEONHARTI FUCHSII
DE VSITATA HVIVS TEMPORIS COM-
PONENDORVM MISCENDORVM QVE MEDICAMEN-
torum ratione, Liber secundus, Medicamentarius dictus, Leon-
harto Fuchso medico autore.

PROOEMIVM.

Necessaria
est medica-
mentorum
compositio.

Medicamen-
tarious liber.
Dispensato-
rium.
Composita me-
dicamenta.

Causa huius
libri ceteris
adiecta.

VPERIOR Elibro summa qua potuimus breuitate, & quantum instituto nostro sufficere arbitramus, simplicium, quibus in componendis medicamentis nostrae ætatis pharmacopœi vtuntur, catalogum præmisimus, & quid de singulis statuendum esset indicauimus: nulla alia sanè de causa, quām vt recte cognitis simplicib⁹, adulterina abiijcerent, nec illa compositionibus suis permiscerent. Quum autem simplicibus omnia curari nequeant, necessaria fuit compositorum inuentio. Sæpe enim multisariam compositioni sunt affectus, vt in ijs curandis non diuersa tantum, sed & contraria medicamentorum genera requirantur, vt sicuti repellendum simul est, & discussendum. Præterea vt affectus simplici medicamento curari possit, cogimur tamen interdum multamiscere, quod nullum in manibus sit simplex, quod conueniat. Deniq⁹ quorundam est ea natura, vt nisi cum alijs misceas, vel inutilia, vel noxia futura sint. In altero igitur huius operis libro, compositorum medicamentorum omnium quæ hodie in officinis medicorum prostant, conficiendum ratio exponetur. Quare optima ratione Medicamentarius liber inscribitur: ita enim rectius, quām vt vulgus medicorum solet, Dispensatorium appellatur. Composita verò medicamenta vocamus, quæ vel medicus, qui naturæ minister ac imitator est; vel pharmacopœus, qui medici minister est, ex varijs simplicib⁹ commiscet ac componit. Siquidem veteres medici in componendis medicamentis multum operę artis, & studij posuisse constat. Vtridendi sint prorsus, qui pharmacopœam à medica distinctam esse artem existimant. Necessariò autem, vt hic liber ordine secundus esset, curauimus. Fieri enim non potest, vt quispiam ea quæ in tertio & quarto tradentur libris assequatur, nisi prius quæ in hoc commemorantur composita medicamenta, omnia perspecta habeat. Quomodo enim simplicia & composita inter se recte quis miscebit medicamenta, qui non vtrorumq⁹ prius rationem probè cognitam habet? Quapropter ordinis ratio, quæ in recte docendo plurimum momenti obtinet, postulavit, vt hunc sibi locum liberille Medicamentarius dictus vendicaret. Quod si verò quispiam causam etiam cur librum hunc exarauerim, ac prioribus tribus adiecerim, scire volet, non pīgeb̄t me illam quoq⁹ atqui breuiter, referre. Non fuit autem alia, nisi summa necessitas. Quum enim animaduerterem, singulos pharmacopolas singulis ferè in locis suos ac proprios, eosq⁹ magna ex parte manuscriptos, ac inter se plurimum, pro cuiusq⁹ quie eos conscripsit arbitrio, variantes libros, ex quorum praescripto sua componunt medicamenta, habere, hocq⁹ nomine fieri, vtrarob̄ admodum simili modo in officinis nostris parata medicamenta prostarent: committere non potui quin hunc laborem subirem, ac curarem vt tandem haberent pharmacopœi Medicamentarium librum, vel vt ipsi nominant Dispensatorium, optima & exquisita ratione à nobis exaratum, vnde subinde omnes sua conficerent medicamenta. Nam plurimum refert, reiq⁹ publicæ interest, vt uniformiter in officinis composita sint medicamenta: quod alias

alias medicis non raro errandi praebatur occasio, ægrorantibusq; ex eorumdem erratis non leue imminet periculum. Quod quum omnibus in confessio fit, non est cur multa demonstratione egeat. Ut vero pharmacopeorum, plurimum imperiorū, hæsitationi consulēremus, singulis compositionib; quæ id ipsum requirebant, Annotationes, adiecimus: in quibus nō solum vōces obscuriores, sed & res ipsas difficiliores explicauimus, hac quidem ratione non solum pharmacopœis, verum etiam medicis consulere volentes, ut nihil planè esset in quo hærere possent. Hinc est quod interdum ea quæ pharmacopœorum captum exuperant, attigerimus. Ut autem ordine optimo singulorum medicamentorum compositiones traderemus, librum hunc Medicamentarium in Sectiones digessimus, ut singulæ sui generis medicamenta continerent, & ab inuestigantibus illa facile & expedite inuenientur. In summa, nihil negleximus, quod operilucem afferre posse iudicauimus. Hoc tam itaq; pharmacopœos, ut in componendis medicamentis tum veterum, tum recentiorum diligenter caueant, ne quid adiçiant, vel omittant, sed omnia ad præscriptum eorum qui medicamenta composita struxerunt, conficiant. Absit hinc studium gratificandi alijs qui suauioribus delectantur medicamentis, nisi id fieri possit citravirium labefactationem.

DE PONDERVM, QVORVM IN COMPO- nendis medicamentis usus est, ratione.

Sectio prima.

Vnum cītra ponderum, quorum in conficiendis medicamentis usus est, cognitionem, ratio componendorum medicamentorum intelligi haud possit, principio de ijs nobis esse differendum putau. Non solum autem hoc nomine ponderum ratio medico cognoscenda venit: sed & ideo, ne eorundem inscītia accidat, ut egris exitium afferatur. Nam quum constituta & certa sint quorundam medicamentorum pondera, adeò sanè, vt si quis ea temerè non obseruet, aut transcendat, certam & indubitatam corpori noxam, & nonnunquam etiam perniciem accersat: nihil profecto æque curandum medico erit, quam ut eorundem plenam & exquisitam noticiam habeat. Ponderum itaque tum nomina, tum rationem breuiter hic, & quantum in instituto nostro conuenit, perstringemus, ut paratiōres ad compositorum medicamentorum tractationem veniamus. Principiō autem de ijs quibus Græci & Romani medicis sunt agemus: qualia quidem sunt, libra, quadrans, vncia, denarius, hexagium, drachma, scrupulus, siliqua, & obolus. Libra medica, quæ Græcis Libra me-
dica. dicitur, est vnciarum duodecim. Hinc duodenaria: & Romana, quod illa Duodenaria.
Romana. Romani usi fuerint, vocatur. Hæc alio nomine pondo nominatur: idq; vbip̄ se, siue absq; alio pondere scribitur & effertur. Vbi vero cum alio ponderis vo-
cabulo adiungitur, idem significat quod Græcis σωμα & δικαιον, hoc est, pondus:
vt pondo libra, pondo vncia. Libra igitur medica, quatuor quadrantes conti-
net. Quum igitur medicalibra non nisi duodecim contineat vncias, quod mul-
tis exemplis declarare possemus, plurimum hallucinetur nostre ætatis indocti Pharmacopœ-
orum error. pharmacopœi necesse est, qui libram sedecim vnciarū, quot sanè mercatoria &
negotiatoria habet, ad conficienda medicamenta usurpat. Quod vero eiusmodi
libra vtatur, è libre partibus, quadrante maxime, quā quartā illi nominat, facile
demonstratur. Siquidē huic quatuor vncias attribuit: quapropter ut eorundem
libras sedecim contineat vncias, fateantur oportet. Si em̄ quatuor vncias quater
sumpse-

sumperis, sedecim prodibunt vnciae, quae libram constituent mercatoriam. Quadrans itaq; sic enim Latini quartam libræ partem appellant, trium, & non quatuor vnciarum pondus existit. Triens autem quatuor vncias continet. Sextans, sextam libræ partem, hoc est, vncias duas habet. Quocirca in manifesto errore omnes propemodum Germaniæ nostræ Sepiasijs ac Pharmacopœi versantur, eo quod triente pro quadrâte vtantur. Monacenses tamen pharmacopolæ (quod olim, dum illuc medicinam facerem, deprehendi) legitima quadrante vtabantur. Vncia, Græcis σγγία dicta, quæ, ut comprehensum est, duodecima libræ medica pars existit, drachmis octo, seu denarijs Romanis septem constat. Denarius itaq; pendet drachmam vnā, & septimam eius partem. Vnde prodit Nicolai Salernitæ error, qui nulla Veterum autoritate fultus, vnciæ drachmas nouem tribuit. Cui etiam Seruitor, scriptor triobolaris, subscribit. Atq; hos egregios duces magna pharmacopœorum turba, nullo habitu delectu, sequitur: nullaq; mehercle alia ratione, quam quod à iam dictis autoribus sic est scriptum, sese tuentium: quum potius illis iudicio meliorum tum Græcorum tum Latinorum autorum standum esset. Panditur & hinc quorundam Galeni interpretum error, qui perpetuò denarium cum drachma confundunt, alterum pro altero pondere vertentes: quum tamen constet, denarium, ut iam ostensum est, drachma paulo, scilicet vna septima, esse grauorem. Exagium, vel ut Græci appellant ἔγχος, pondus est quatuor scrupulorum. Nouum est nomen, quo recentiores Græci vsl sunt, maximè Actuarius in Antidoto aurea Alexandrina. Latini Sextulam id pondus nominant. Græci alio nomine σάρκη appellant. Quanquam Nicolaus Myrepis, si locus non est mendosus, ita Saracenos siliquam vocare ait. Drachma, quæ Græcis δραχμή & δλυν vocatur, octava est vnciæ pars, habetq; in se scrupulos tres. Scrupulus autem, siue scriptulus, qui Græcis χάππος, quasi primum ponderis elementum, nominatur, obolos duos pendet. Obolus itaq; dimidium est scrupuli, seu sexta drachmæ pars, pendetq; siliquas tres. Siliqua, quæ Græcis κόρατος, Actuario more vulgi καρπός dicitur, grana quatuor frumenti pendet. Frumenti verò granum Græcis σιτάριον nuncupatur: σιτάριον enim illis frumentū significat. Sed quum frumenti genera, Græcis nota, sint plura, triticum, hordeum, zea, auena, oryza, milium, panicum, & Græci ipsi non explicarint cuius frumenti quatuor grana pendant siliquæ semen, hoc alius in aliam accepit partem. Pleriq; tamen id de hordei aut tritici granis scriptum esse interpretantur. Atq; referendum id quidem non ad omnia grana, sed mediocria, non enormia: neq; ad habitiora, neq; strigosa & emaciata. Quod si igitur siliqua quatuor frumenti grana, ut demonstratum est, pendet: & scrupulus sex siliquas, ut grana frumenti quatuor & viginti complectatur scrupulus necesse est. Plurimum itaq; errat pharmacopœi, qui à Græcis & Mauris dissidentes, statuunt scrupulum vñiginti granorum esse. Eum autem errorem ex Nicolao Salernita surerunt. Cæterum si ad legumina respiciamus, vnum granum seu semen siliquæ, sex lentis seminibus, quod nos experientia comprobauimus, pondere suo respondet. Hæc si sexies sumperis (siliquæ namq; sex, ut dictum est, pendent scrupulum) in vniuersum sex & triginta lentis semina prodibunt, quæ pondus scrupuli habet. Hinc patet, Rhemnij Fan niij Fannij Palæmonis in libello de Ponderibus & mensuris inscripto locum mirificè esse depravatum, vbi inter cætera de scrupulo capite primo, sic scriptum reliquit:

Semina sex alijs siliquis latitantia curvis
Attribuunt scrupulo, lentes veraciter octo.

Nam si quis octolentis semina cum scrupulo ponderare haud grauatus fuerit, is manifestò comperiet, non octo lentis semina, ut præscripta innuant carmina:

mina: sed quatuor & quater octo, id est triginta sex, ut paulo ante quoqz diximus, scrupulum pendere. Multo enim leuiora sunt octolentis semina, quam ut scrupulum æquare possint. Proinde Fannij locus ita legendus erit:

*Semina sex alijs filiquis latitantia curuis,
Attribuunt scrupulo lentes quatuor, quater octo,
Aut totidem speltas numerant, tristesue lupinos*

Bis duo. — Lupini autem quatuor semina pendere scrupulum, cum Fannio Græcus Nicandri interpres tradit. Etsi Mauri tria tantum constituere scrupulum literis prodiderunt. Atqz sic quidem se habent pondera, quibus olim veteres tum Græci, tum Romani versi sunt, & hodie quoqz vtūt medici. Nunc ad eaveniemus, quibus peculiariter, preter iam dicta, Arabes versi sunt: inter quæ *Arabum pon* primo nobis occurrit aureus, qui ipsi Arabibus denarium significat, hoc est, *dera*. pondus drachmævnus cum septima eiusdem parte: & nequaquam, ut pleriqp *Aureus.* putant, drachmævnus & dimidia. Dein Danich, quod perperam recentiores *Danich.* effeunt Danic, pondus est Arabibus, quod à Græcis δέγυ.θ., à Latinis lupinus dicitur. Hoc Cleopatram imitati Arabes, aiunt pendere duas oboli tertias partes. Quum enim obolus pendat grana duodecim, seu dimidium scrupulum, Danich pendat grana octo necesse est. Siquidem quatuor grana ter sumpta, constituant duodecim. Verum esse quod dicimus, Serapio confirmat, dum inquit: Obolus est Danichvnu & dimidiu, id est, grana duodecim. Tertij generis pondus, quo Arabes vtuntur, est Kirat. Sicutē siliquam Græco vocabulo, quod est *Kirat.* *regātōp*, depravato nominant. Et non est nisi dimidia pars Lupini. Quod ex Aucto cennaliquet, quia it: Et omnis Kirat, est grana quatuor hordei: quippe Lupinus octo grana hordei pendit. Aereolum quarti generis pondus, duo grana *Aereolum.* hordei pendit: Granum autem hordei apud Arabes minimum pondus est. Ha- *Granum hor* bent quidem & alia pondera Arabes, sed illa duntaxat referre volui, quod ijs *dei.* maxime Mesue filius, ex cuius præscripto multa hodie conficiuntur medicamenta, vtatur. Quod si verò quispiam pleniorum & exquisitiorem ponderum iam dictorum, & aliorum omnium cognoscere cupit, is libros Georgij Agricolæ, viri perpetua memoria digni, plane aureos eadere scriptos legat. Cæterum medici quasdam res simplices, ex quibus medicamenta conficiunt, interdum non metiuntur, nec ponderant: sed numero, vel manus complexu sumunt. Altero modo quum cæteris miscentur Pruna, Ficus, Zizipha, Myxa, & id genus alia: altero, quum herbæ aut flores alijs permiscentur. tum enim fasciculum, ut est *Fasciculus.* apud Scribonium Largum: siue manipulum, ut apud Cornelium Celsum, horum esse sumendum præcipiunt. Græci, potissimum recentiores, non solum δέσμιον, id est, fasciculum, sed etiam δέσμιον χεροπλανδεց, id est, fasciculum quima nu comprehendipotest, nominant. Siquidem fasciculus, siue manipulus non est, nisi quod summa manu complicata apprehendi & complecti potest. Atqz manipuli voce rei rusticæ scriptores crebrovtuntur. Recentiores medici pugillo, quod diminutiuum à pugno existit, pro pondere vtuntur. Significat verò illic pondus herbarum & florum, quod pugno, seu compressis in extremo digiti capi potest, adeoqz alteram fere manipuli partem. Quod quidem genus ponderis recentioribus Græcis, Aetio potissimum, δέξ nuncupatur. Nunc reliquum est, ut notas ponderum, quibus hodie in conficiendis medicamentis tum medici, tum pharmaco poei vtuntur, subiçiamus, quæ sunt eiusmodi: